
第28回川崎多摩地区腎臓高血圧セミナー 
(旧 川崎北部腎疾患高血圧セミナー) 

 

日時 ： 2017年11月20日（月）19:20～21:00 
場所 ： ホテルモリノ新百合丘 ７階「桧」 
                     （住所） 川崎市麻生区上麻生1-1-1          

             （TEL） 044-953-5111 

世話人  柴垣 有吾 

                    Program                      

              ◆本講演会は、日本医師生涯教育講座（1.5単位）を取得できます 
              ◆カリキュラムコード：（7）、（15）、（73） 
                      尚、本会終了後、意見交換の場をご用意しています。 
                      意見交換会にて飲酒される方は、マイカーでの来場はご遠慮下さい。 

共催：川崎市医師会・川崎市内科医会･稲城市医師会・多摩区医師会・宮前区医師会・麻生区医師会 
鳥居薬品株式会社 

-閉会挨拶- 
               稲城市医師会会長      谷平 茂   先生         

第二演題：『薬剤性低ナトリウム血症の1例』（20分）       

座長 登戸クリニック                  友廣 忠寿 先生           
演者 聖マリアンナ医科大学 腎臓・高血圧内科          喜多   洋平 先生 

             

第三演題：『薬剤性高マグネシウム血症の1例』（20分） 

座長 吉松クリニック                 吉松 信彦 先生  
演者 聖マリアンナ医科大学 腎臓・高血圧内科     矢萩 浩一 先生 

第四演題：『外来診療におけるポリファーマシーへの対応』（45分） 

座長 聖マリアンナ医科大学 腎臓・高血圧内科         柴垣 有吾  先生 

演者 多摩ファミリークリニック            八田 重雄  先生      

-開会挨拶-   川崎市内科医会 会長     出川 寿一 先生 
 

総合司会   聖マリアンナ医科大学  腎臓・高血圧内科  教授 柴垣 有吾 先生 

      
第一演題：情報提供 『高リン血症治療剤 リオナ錠』について 
                                                                                  鳥居薬品株式会社    

19：20～ 

19：30～ 

19：50～ 

20：10～ 

皆様におかれましてはますますご清栄のことと存じます。又、聖マリアンナ医大腎臓・高血圧内科及び
本セミナーに対していつも多大なご協力・ご支援を頂き、誠に感謝しております。 
本セミナーは聖マリアンナ医大及びその関連病院（川崎市立多摩病院・稲城市立病院）と近隣の医療施
設・ご開業の先生方と一緒に、症例提示を中心として、腎・高血圧領域における知識を一緒に学ばせて
頂くことを目的としております。今回は電解質異常･ポリファーマシーをテーマに症例と小講義を予定
しております。なお、今回より名称を「川崎北部腎疾患高血圧セミナー」から「川崎多摩地区腎臓高血
圧セミナー」と名称変更致しました。引き続き、川崎市、稲城市の先生方からご協力賜れますよう宜し
くお願い申し上げます。 
本セミナーを日頃の先生方の診療にお役立ていただき、又、お互いの理解と連携を深めることで地域医
療の充実に貢献できることを願っております。是非、お誘い合わせの上、ご参加下さいますようお願い
申し上げます。 



 
■ 新百合ケ丘駅からの徒歩案内 
南口駅前は遊歩道であるため、ホテル正面玄関は、駅側でなく、車道に面する側となっており
ます。お客様にはご足労をおかけしますが、南口を出られて左手に約60m歩かれますと、ホテ
ルの歩行者用入口がございます。 
 
■ お車でお越しの先生方 
専用駐車場 38台 
※ホテル専用駐車場は機械式の為､出し入れにお時間がかかります。出し入れの楽な第2駐
車場(徒歩2分)のご利用をお勧め致します 。  
 
 


